

吉林领先科技发展股份有限公司 2012 年 第 一 季 度 季 度 报 告 全 文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈义和、主管会计工作负责人杜立营及会计机构负责人(会计主管人员)杜立营声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	196,822,674.34	200,127,363.02	-1.65%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	147,198,980.67	148,268,815.64	-0.72%
总股本(股)	92,505,000.00	92,505,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.59	1.60	-0.63%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	3,560,784.02	4,289,974.49	-17.00%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-1,069,834.97	-1,107,522.48	3.40%
经营活动产生的现金流量净额(元)	50,855,893.58	-288,798.74	17,709.46%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.55	-0.003	18,433.33%
基本每股收益(元/股)	0.0116	0.012	-3.33%
稀释每股收益(元/股)	0.0116	0.012	-3.33%
加权平均净资产收益率(%)	-0.72%	-0.61%	-0.11%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.73%	-0.61%	-0.12%

非经常性损益项目

适用 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	1,982.42	
合计	1,982.42	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	6,614
-------------	-------

前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国工商银行-汇添富价值精选股票型证券投资基金	4,500,000	人民币普通股
中国银行-银华优质增长股票型证券投资基金	2,749,903	人民币普通股
交通银行-汉兴证券投资基金	2,215,771	人民币普通股
交通银行-华夏蓝筹核心混合型证券投资基金(LOF)	2,126,211	人民币普通股
中信银行-建信恒久价值股票型证券投资基金	1,877,891	人民币普通股
中国工商银行-汇添富均衡增长股票型证券投资基金	1,740,221	人民币普通股
中国农业银行-汇添富社会责任股票型证券投资基金	1,602,802	人民币普通股
全国社保基金一一六组合	1,520,752	人民币普通股
吉林中讯新技术有限公司	1,446,964	人民币普通股
交通银行-建信优势动力股票型证券投资基金	1,381,784	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

- 1.经营活动中产生的现金流量净额大幅度增加系由于公司收回预付款项导致。
- 2.筹资活动中产生的现金流量净额减少系由于公司偿还债务所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

- 1.截止目前公司仍有部分历史遗留的“股转债”债券未进行登记。同时，截至报告期末，委托安信信托股份有限公司持有的安信信托—安桥—领先科技 589.6 万股已经全部出售，收回资金 70,866,828.52。公司已设立专项资金，专门用于偿还上述“股转债”形成的债务本息。

截止 2012 年 3 月 31 日，公司累计偿还债务合计 36,041,744.60 元。尚余 17,454,006.08 元偿付。

2. 公司于 2010 年 7 月 3 日在吉林省吉林市高新区恒山西路 104 号公司本部会议室召开了第六届董事会 2010 年第四次会议，会议审议通过了本公司与中油金鸿天然气输送有限公司进行资产置换并非公开发行股份的议案。公司拟通过资产置换及向特定对象发行股份购买资产的方式实施重大资产重组，具体方案为：公司拟将截止审计评估基准日其拥有的除未偿付的“股转债”债券余额（具体金额以公司聘请的中介机构出具的以 2010 年 6 月 30 日为审计基准日的审计报告中确定的金额为准）及等额货币现金之外的全部资产与负债（以下简称“置出资产”）与新能国际、平安创投、联中实业、益豪企业、金石投资、福宁投资、中农丰禾、盛世景投资、陈义和共 9 方（以下简称“中油金鸿全体股东”）持有的中油金鸿合计 100% 的股份（以下简称“置入资产”）进行资产置换；置入资产交易价格超出置出资产交易价格的差额部分由公司发行股份购买以 2010 年 6 月 30 日为评估基准日，置出资产的评估值为 18,136.13 万元，置入资产的评估值为 236,671.47 万元。经交易各方协商，以评估值作为依据，确定本次交易中置出资产、置入资产的交易价格分别为 18,136.13 万元、236,671.47 万元。

公司本次发行股份价格为定价基准日（第六届董事会 2010 年第 4 次会议决议公告日）前 20 个交易日公司股票的交易均价（董事会决议公告日前 20 个交易日公司股票交易均价 = 决议公告日前 20 个交易日公司股票交易总额 / 决议公告日前 20 个交易日公司股票交易总量），即 12.38 元/股。按照该发行价格计算，本次发行股份数约为 176,522,887 股，若领先科技股票在本次董事会决议公告日至本次股份发行日期间发生派发股利、送红股、转增股本、增发新股或配股等除息、除权行为，本次发行价格将作相应调整，发行股份数量也随之进行调整。

公司本次“资产置换及发行股份购买资产暨关联交易方案”（以下简称“重大资产重组”），已经 2010 年 9 月 27 日第二次临时股东大会通过，并于 2010 年 10 月向中国证监监督管理委员会提交了本次重大资产重组的申请材料。

2011 年 6 月 17 日，公司收到《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（101729 号），中国证券监督管理委员会对公司《上市公司发行股份购买资产核准》行政许可申请材料进行了审查，需公司就有关问题作出书面说明和解释。

针对中国证监会的反馈意见，公司和有关重组方以及中介机构按照要求进行了补正，并于 6 月 30 日向中国证监会上报了书面材料。

鉴于此次资产重组涉及的置入资产、置出资产的审计报告、评估报告均已经超过有效期，公司正在重新开展审计、评估工作，待完成后一并向证监会提交补充材料。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况	亏损			增减变动（%）				
	年初至下一报告期期末		上年同期					
累计净利润的预计数（万元）	-350.00	-	-250.00	-206.00	下降	-69.90%	-	-21.36%
基本每股收益（元/股）	-0.038	-	-0.027	-0.022	下降	-72.73%	-	-22.72%
业绩预告的说明	1. 业绩预计下降系由于公司原有部分业务停顿所致； 2. 本业绩预告未经会计师预审计。							

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类	接待对象	谈论的主要内容及提供的资
------	------	------	-------	------	--------------

			型		料
2012年03月19日	公司证券部	电话沟通	个人	个人投资者	询问公司重组进程,公司未提供资料
2012年03月21日	公司证券部	电话沟通	个人	个人投资者	询问公司重组进程,公司未提供资料
2012年03月22日	公司证券部	电话沟通	个人	个人投资者	询问公司重组进程,公司未提供资料
2012年03月26日	公司证券部	电话沟通	个人	个人投资者	询问公司重组进程,公司未提供资料
2012年03月28日	公司证券部	电话沟通	个人	个人投资者	询问公司重组进程,公司未提供资料
2012年03月29日	公司证券部	电话沟通	个人	个人投资者	询问公司重组进程,公司未提供资料

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：吉林领先科技发展股份有限公司
元

2012年03月31日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	72,156,539.32	72,156,539.32	22,406,693.28	22,406,693.28
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	14,934,311.78	14,934,311.78	16,072,311.78	16,072,311.78
应收账款	12,172,048.39	12,172,048.39	12,316,854.93	12,316,854.93
预付款项	4,634,527.70	4,634,527.70	48,774,314.99	48,774,314.99
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	22,412,059.47	22,412,059.47	29,412,172.39	29,412,172.39
买入返售金融资产				
存货	6,117,358.16	6,117,358.16	6,457,686.33	6,457,686.33

一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	132,426,844.82	132,426,844.82	135,440,033.70	135,440,033.70
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	38,965,637.33	38,965,637.33	39,257,137.13	39,257,137.13
在建工程				
工程物资				
固定资产清理	15,269,343.62	15,269,343.62	15,269,343.62	15,269,343.62
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	10,160,848.57	10,160,848.57	10,160,848.57	10,160,848.57
其他非流动资产				
非流动资产合计	64,395,829.52	64,395,829.52	64,687,329.32	64,687,329.32
资产总计	196,822,674.34	196,822,674.34	200,127,363.02	200,127,363.02
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	11,161,612.54	11,161,612.54	11,431,581.82	11,431,581.82
预收款项	44,940.01	44,940.01	44,940.01	44,940.01
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,006,926.70	1,006,926.70	896,818.11	896,818.11
应交税费	1,610,186.35	1,610,186.35	1,672,316.89	1,672,316.89
应付利息				
应付股利	782,800.00	782,800.00	782,800.00	782,800.00
其他应付款	17,432,263.95	17,432,263.95	18,114,190.09	18,114,190.09
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				

代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	17,454,006.08	17,454,006.08	18,782,960.02	18,782,960.02
其他流动负债				
流动负债合计	49,492,735.63	49,492,735.63	51,725,606.94	51,725,606.94
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	98,000.00	98,000.00	98,000.00	98,000.00
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	32,958.04	32,958.04	34,940.44	34,940.44
非流动负债合计	130,958.04	130,958.04	132,940.44	132,940.44
负债合计	49,623,693.67	49,623,693.67	51,858,547.38	51,858,547.38
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	92,505,000.00	92,505,000.00	92,505,000.00	92,505,000.00
资本公积	54,273,240.75	54,273,240.75	54,273,240.75	54,273,240.75
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	12,926,054.77	12,926,054.77	12,926,054.77	12,926,054.77
一般风险准备				
未分配利润	-12,505,314.85	-12,505,314.85	-11,435,479.88	-11,435,479.88
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	147,198,980.67	147,198,980.67	148,268,815.64	148,268,815.64
少数股东权益				
所有者权益合计	147,198,980.67	147,198,980.67	148,268,815.64	148,268,815.64
负债和所有者权益总计	196,822,674.34	196,822,674.34	200,127,363.02	200,127,363.02

4.2 利润表

编制单位：吉林领先科技发展股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	3,560,784.02	3,560,784.02	4,289,974.49	4,289,974.49
其中：营业收入	3,560,784.02	3,560,784.02	4,289,974.49	4,289,974.49
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	4,626,357.88	4,626,357.88	5,397,432.24	5,397,432.24
其中：营业成本	3,383,381.50	3,383,381.50	4,219,013.55	4,219,013.55
利息支出				
手续费及佣金支出				

退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	27,375.96	27,375.96	23,199.72	23,199.72
销售费用	70,105.85	70,105.85	144,256.79	144,256.79
管理费用	1,168,761.56	1,168,761.56	1,024,721.94	1,024,721.94
财务费用	-23,266.99	-23,266.99	-13,759.76	-13,759.76
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,065,573.86	-1,065,573.86	-1,107,457.75	-1,107,457.75
加：营业外收入	1,982.42	1,982.42	1,982.40	1,982.40
减：营业外支出	2,281.33	2,281.33	2,047.13	2,047.13
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,065,872.77	-1,065,872.77	-1,107,522.48	-1,107,522.48
减：所得税费用	3,962.20	3,962.20		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,069,834.97	-1,069,834.97	-1,107,522.48	-1,107,522.48
归属于母公司所有者的净利润	-1,069,834.97	-1,069,834.97	-1,107,522.48	-1,107,522.48
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0116	0.0116	0.012	0.012
（二）稀释每股收益	0.0116	0.0116	0.012	0.012
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-1,069,834.97	-1,069,834.97	-1,107,522.48	-1,107,522.48
归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,069,834.97	-1,069,834.97	-1,107,522.48	-1,107,522.48
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：吉林领先科技发展股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	5,448,923.90	5,448,923.90	4,584,712.24	4,584,712.24
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	51,974,652.01	51,974,652.01	1,473,950.71	1,473,950.71
经营活动现金流入小计	57,423,575.91	57,423,575.91	6,058,662.95	6,058,662.95
购买商品、接受劳务支付的现金	2,984,402.36	2,984,402.36	2,316,964.75	2,316,964.75
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	443,265.36	443,265.36	574,530.25	574,530.25
支付的各项税费	683,890.54	683,890.54	274,502.81	274,502.81
支付其他与经营活动有关的现金	2,456,124.07	2,456,124.07	3,181,463.88	3,181,463.88
经营活动现金流出小计	6,567,682.33	6,567,682.33	6,347,461.69	6,347,461.69
经营活动产生的现	50,855,893.58	50,855,893.58	-288,798.74	-288,798.74

现金流量净额				
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,650.00	2,650.00		
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	2,650.00	2,650.00		
投资活动产生的现金流量净额	-2,650.00	-2,650.00		
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金	1,103,397.54	1,103,397.54	75,303.22	75,303.22
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	1,103,397.54	1,103,397.54	75,303.22	75,303.22
筹资活动产生的现金流量净额	-1,103,397.54	-1,103,397.54	-75,303.22	-75,303.22

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	49,749,846.04	49,749,846.04	-364,101.96	-364,101.96
加：期初现金及现金等价物余额	22,406,693.28	22,406,693.28	26,746,685.88	26,746,685.88
六、期末现金及现金等价物余额	72,156,539.32	72,156,539.32	26,382,583.92	26,382,583.92

4.4 审计报告

审计意见：未经审计